
Département du Nord
Arrondissement de Lille
Ville de Villeneuve d'Ascq

Extrait du registre des délibérations 
de la Ville de Villeneuve d'Ascq

Conseil municipal du mardi 1 avril 2025

N° VA_DEL2025_34

Objet : Tarification des activités et sorties à destination des aînés
 
L'an deux mille vingt-cinq, le 01 avril à 18h45, le conseil de municipal de Villeneuve
d'Ascq s'est réuni en l'hôtel de ville, lieu ordinaire des séances, sous la présidence
de  Gérard CAUDRON,maire, suite  à  la  convocation  qui  a  été  adressée  à  ses
membres cinq jours francs avant la séance, laquelle convocation a été affichée à la
mairie, conformément à la loi.

Tous les  membres  en exercice étaient  présents  ou représentés  à  l'exception de
Saliha KHATIR, ayant donné pouvoir à Alexis VLANDAS, Alizée NOLF, ayant donné
pouvoir  à  Gérard  CAUDRON,  Antoine  MARSZALEK,  ayant  donné  pouvoir  à
Catherine BOUTTÉ, Lionel  BAPTISTE,  Dominique GUERIN étant  absents,  André
LAURENT, Mariam DEDEKEN étant excusés.

La Ville s’est engagée dans le cadre de sa politique envers les aînés à contribuer
au bien-être et au bien vieillir sur son territoire. Pour ce faire, la Ville en lien avec
son service municipal des aînés propose différentes activités à destination des
aînés à partir de 63 ans.

Il est demandé une contribution aux participants pour certaines de ces activités.
Les activités payantes seront proposées aux tarifs mentionnés dans les tableaux
ci-annexés aux villeneuvois et non-villeneuvois. Le tarif appliqué sera fonction du
revenu  fiscal  de  référence  de  l’année  n-1.  Si  un  usager  s’inscrit  en  cours
d’année,  c’est-à-dire,  pour  une  durée  inférieure  à  5  mois,  un  demi-tarif  sera
appliqué.

Considérant que toute inscription à un atelier, une excursion, un spectacle ou
toute autre activité organisée par la Ville entraîne des engagements financiers
pour  la  collectivité,  notamment  en  termes  de  prestations,  de  réservation,  de
logistique et d'organisation, il est souhaité que toute inscription vaut engagement
de paiement, et ce, quelle que soit la participation effective des usagers. 
 
Ainsi, toute inscription sera confirmée par l'enregistrement d'un règlement  dans
un  délai  de  15  jours  à  compter  de  la  transmission  de  la  facture et  aucun
remboursement ne sera effectué après validation de l'inscription,  sauf  en cas
d'annulation de l'activité par la Ville.  Sans paiement dans le délai imparti de 15
jours, l’inscription sera invalidée et la place réattribuée. 

En effet, il est constaté, d'une part que des usagers s'inscrivent aux activités tout
en  ne  s’acquittant  pas  du  montant  normalement  dû  pour  y  participer,  ou
demandent une annulation ou un remboursement quelques jours avant, causant
une perte financière pour la Ville et privant aussi d'autres usagers d'une place. 

N° VA_DEL2025_34 1/2



D'autre  part,  compte  tenu  des  contraintes  budgétaires  actuelles,  la  Ville  doit
pouvoir optimiser ses dépenses et diminuer l'absentéisme aux activités et sorties
proposées, ceci afin de garantir une gestion financière rigoureuse et équitable au
bénéfice de l'ensemble des usagers. 

Après avis de la Commission n°4 Culture, rayonnement et loisirs, aînés, 
communication, relations internationales, tourisme du mercredi 12 mars 
2025, Il est proposé aux membres du conseil de valider les tarifs proposés 
en annexe.

Imputation comptable : 7066 4238 4500
Politique publique (domaine-action-activité) : 09.0.1 Aînés - activités

Après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte à l'unanimité des 
présents et des représentés cette proposition.

Ainsi fait et délibéré en séance, les jour, mois et an susdits.
Ont signé au registre tous les membres présents.

Le secrétaire,
Victor BURETTE

Pour extrait conforme,
Le Maire,
Gérard CAUDRON

Extrait de la présente délibération a été affiché le vendredi 4 avril 2025 à la porte de la mairie et
publié sur le site internet de la ville, en exécution des dispositions des articles L.2121-25 et R.2121-
11 du code général des collectivités territoriales

 ID télétransmission : 059-215900930018-20250401-210223-DE-1-1
Date AR Préfecture : jeudi 3 avril 2025 

N° VA_DEL2025_34 2/2



Tarifs automne bleu 

Tra
nch

e 1

0 à
 8

900€

Tra
nch

e 2

8901€ à
 

10417€

Tra
nch

e 3

10418€ à
 

12744€

Tra
nch

e 4

12745€ à
 

15527€

Tra
nch

e 5

15528€ à
 

19255€

Tra
nch

e 6

19256€ à
 

21777€

Tra
nch

e 7

21778€ à
 

25257€

Tra
nch

e 8

25258€ à
 

30000€

Tra
nch

e 9

plu
s 3

0 0
01€

Vill
eneuvo

is

de m
oin

s d
e 

63 a
ns

Ext
érie

urs

ATELIER CULINAIRE 1,50 € 3,00 € 4,50 € 6,00 € 7,50 € 9,00 € 10,50 € 12,00 € 13,50 € 13,50 € 15,00 €

GOÛTER A L'ANGLAISE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

ATELIER 2 0,40 € 0,80 € 1,20 € 1,60 € 2,00 € 2,40 € 2,80 € 3,20 € 3,60 € 3,60 € 4,00 €

LAM 0,30 € 0,60 € 0,90 € 1,20 € 1,50 € 1,80 € 2,10 € 2,40 € 2,70 € 2,70 € 3,00 €

ART FLORAL 1,60 € 3,20 € 4,80 € 6,40 € 8,00 € 9,60 € 11,20 € 12,80 € 14,40 € 14,40 € 16,00 €

MUSÉE DU TRAM  AMITRAM 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

THÉÂTRE D'À CÔTÉ 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

MÉLIÈS 0,25 € 0,50 € 0,75 € 1,00 € 1,25 € 1,50 € 1,75 € 2,00 € 2,25 € 2,25 € 2,50 €
MUSÉE DE LA RÉSISTANCE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

SPECTACLE CONCORDE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

SPIRULINE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

MAISON NATALE CHARLES 

DE GAULLE 0,40 € 0,80 € 1,20 € 1,60 € 2,00 € 2,40 € 2,80 € 3,20 € 3,60 € 3,60 € 4,00 €

FORT DE SECLIN 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

SORTIE MUSÉE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

JOURNÉE DECOUVERTE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

JOURNÉE CULTURELLE 1,50 € 3,00 € 4,50 € 6,00 € 7,50 € 9,00 € 10,50 € 12,00 € 13,50 € 13,50 € 15,00 €

FORUM DES SCIENCES 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

PALAIS DES BEAUX ARTS 0,70 € 1,40 € 2,10 € 2,80 € 3,50 € 4,20 € 4,90 € 5,60 € 6,30 € 6,30 € 7,00 €

LA VILLA CAVROIS 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

BRASSERIE MOULIN D’ASCQ 

VISITE GUIDÉE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

MIN DE LOMME VISITE GUIDEE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

MUSEE PISCINE DE ROUBAIX 

VISITE GUIDÉE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

CITY TOUR 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

VIEUX LILLE VISITE GUIDÉE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

KARAOKÉ

SORTIE À VÉLO

MÉMORIAL D'ASCQ

MUSÉE DU TERROIR 

MUSÉE DES MOULINS

CONFÉRENCES

GUINGUETTE DE AUTOMNE BLEU GRATUIT

GRATUIT

GRATUIT

GRATUIT

GRATUIT

GRATUIT

GRATUIT



Tarifs

Animations annuelles
Tra

nch
e 1

0 à
 8

900€

Tra
nch

e 2

8901€ à 1
0417€

Tra
nch

e 3

10418€ à 
12744€

Tra
nch

e 4

12745€ à 
15527€

Tra
nch

e 5

15528€ à 
19255€

Tra
nch

e 6

19256€ à 
21777€

Tra
nch

e 7

21778€ à 
25257€

Tra
nch

e 8

25258€ à 
30000€

Tra
nch

e 9

plu
s 3

0 0
01€

Vill
eneuvo

is 
de m

oin
s d

e 

63 an
s

Ex
té

rie
urs

ATELIER TRICOT 3,00 € 6,00 € 9,00 € 12,00 € 15,00 € 18,00 € 21,00 € 24,00 € 27,00 € 27,00 € 30,00 €
CAFÉ LANGUE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

ARTS PLASTIQUES 15,00 € 30,00 € 45,00 € 60,00 € 75,00 € 90,00 € 105,00 € 120,00 € 135,00 € 135,00 € 150,00 €

AQUARELLE 11,00 € 22,00 € 33,00 € 44,00 € 55,00 € 66,00 € 77,00 € 88,00 € 99,00 € 99,00 € 110,00 €

ANGLAIS 10,60 € 21,20 € 31,80 € 42,40 € 53,00 € 63,60 € 74,20 € 84,80 € 95,40 € 95,40 € 106,00 €

ÉQUILIBRE 12,00 € 24,00 € 36,00 € 48,00 € 60,00 € 72,00 € 84,00 € 96,00 € 108,00 € 108,00 € 120,00 €

QI GONG 9,00 € 18,00 € 27,00 € 36,00 € 45,00 € 54,00 € 63,00 € 72,00 € 81,00 € 81,00 € 90,00 €

GYM ADAPTÉE 5,60 € 11,20 € 16,80 € 22,40 € 28,00 € 33,60 € 39,20 € 44,80 € 50,40 € 50,40 € 56,00 €

DJEMBÉ 9,70 € 19,40 € 29,10 € 38,80 € 48,50 € 58,20 € 67,90 € 77,60 € 87,30 € 87,30 € 97,00 €

FIT PILATES 8,60 € 17,20 € 25,80 € 34,40 € 43,00 € 51,60 € 60,20 € 68,80 € 77,40 € 77,40 € 86,00 €

BOURLE 4,00 € 8,00 € 12,00 € 16,00 € 20,00 € 24,00 € 28,00 € 32,00 € 36,00 € 36,00 € 40,00 €

BALLON SUISSE 4,50 € 9,00 € 13,50 € 18,00 € 22,50 € 27,00 € 31,50 € 36,00 € 40,50 € 40,50 € 45,00 €

ATELIER PATCHWORK 4,00 € 8,00 € 12,00 € 16,00 € 20,00 € 24,00 € 28,00 € 32,00 € 36,00 € 36,00 € 40,00 €

FITNESS 5,90 € 11,80 € 17,70 € 23,60 € 29,50 € 35,40 € 41,30 € 47,20 € 53,10 € 53,10 € 59,00 €

ATELIER ÉQUILIBRE 2 5,50 € 11,00 € 16,50 € 22,00 € 27,50 € 33,00 € 38,50 € 44,00 € 49,50 € 49,50 € 55,00 €

YOGA TONIC ET DOUX 6,00 € 12,00 € 18,00 € 24,00 € 30,00 € 36,00 € 42,00 € 48,00 € 54,00 € 54,00 € 60,00 €

THÉÂTRE D'IMPRO 10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 € 60,00 € 70,00 € 80,00 € 90,00 € 90,00 € 100,00 €

THÉÂTRE 10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 € 60,00 € 70,00 € 80,00 € 90,00 € 90,00 € 100,00 €

INFORMATIQUE 7,50 € 15,00 € 22,50 € 30,00 € 37,50 € 45,00 € 52,50 € 60,00 € 67,50 € 67,50 € 75,00 €

POTERIE 7,50 € 15,00 € 22,50 € 30,00 € 37,50 € 45,00 € 52,50 € 60,00 € 67,50 € 67,50 € 75,00 €

COACHING ET DEV. PERSONNEL 5,00 € 10,00 € 15,00 € 20,00 € 25,00 € 30,00 € 35,00 € 40,00 € 45,00 € 45,00 € 50,00 €
ATELIER MENUISERIE 10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 € 60,00 € 70,00 € 80,00 € 90,00 € 90,00 € 100,00 €

EMMAUS CONNECT

BIEN CHEZ SOI

SPORTS ÉTAPS 

(MARCHE-TENNIS-MULTISPORTS)

JARDINAGE

ATELIER CONVIVIALITÉ

MILLE ET UNE GUINGUETTE

VISITE DES MOULINS

ÉDUC NUT' ET ÉDUC CHUTES

CHORALE

ANIMATIONS CERA GRATUIT 

GRATUIT

GRATUIT

GRATUIT 

GRATUIT 

GRATUIT

GRATUIT 

GRATUIT 

GRATUIT 

GRATUIT

Tarifs animations/séance

Tra
nch

e 1

0 à
 8

900€

Tra
nch

e 2

8901€ à 1
0417€

Tra
nch

e 3

10418€ à 
12744€

Tra
nch

e 4

12745€ à 
15527€

Tra
nch

e 5

15528€ à 
19255€

Tra
nch

e 6

19256€ à 
21777€

Tra
nch

e 7

21778€ à 
25257€

Tra
nch

e 8

25258€ à 
30000€

Tra
nch

e 9

plu
s 3

0 0
01€

Vill
eneuvo

is 
de m

oin
s d

e 

63 an
s

Ex
té

rie
urs

ATELIER CULINAIRE 1,50 € 3,00 € 4,50 € 6,00 € 7,50 € 9,00 € 10,50 € 12,00 € 13,50 € 13,50 € 15,00 €

RELAXATION ET BIEN-ÊTRE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €
NATUROPATHIE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €

ATELIER SOMMEIL ET SÉRÉNITE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €
ATELIER BIEN-ÊTRE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €
ATELIER PÂTISSERIE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

ATELIER 2 0,40 € 0,80 € 1,20 € 1,60 € 2,00 € 2,40 € 2,80 € 3,20 € 3,60 € 3,60 € 4,00 €

LAM 0,30 € 0,60 € 0,90 € 1,20 € 1,50 € 1,80 € 2,10 € 2,40 € 2,70 € 2,70 € 3,00 €

ART FLORAL 1,60 € 3,20 € 4,80 € 6,40 € 8,00 € 9,60 € 11,20 € 12,80 € 14,40 € 14,40 € 16,00 €

THÉÂTRE D'Â CÔTÉ 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

LES RENDEZ-VOUS CONSO 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

ATELIER DE BRICOLAGES 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 5,00 € 5,50 €

MÉLIÈS 0,25 € 0,50 € 0,75 € 1,00 € 1,25 € 1,50 € 1,75 € 2,00 € 2,25 € 2,25 € 2,50 €

YOGA DU RIRE 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 3,00 € 3,50 € 4,00 € 4,50 € 4,50 € 5,00 €

ATELIER SOCIO-COSMÉTIQUE 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 8,00 € 9,00 € 9,00 € 10,00 €


